
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：青岛安泰如山生物医药产业化基地建设项目（一期）

建设单位(盖章)：青岛安泰如山生物医药有限公司

编制日期： 2024 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制







— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 青岛安泰如山生物医药产业化基地建设项目（一期）

项目代码 2407-370214-04-01-316397

建设单位联系人 苗旺 联系方式 189****6526

建设地点 山东省青岛市城阳区棘洪滩街道锦盛四路 77 号

地理坐标 （E 120 度 13 分 22.775 秒，N 36 度 19 分 1.155 秒）
[...]
产品类型相同
产品包括固体制

剂、液体制剂

产品包括固体制剂、液

体制剂
情况相同

综上，项目设备、实验室清洗废水类比可行。青岛百洋制药有限公司自行监

测结果（青岛益众检测有限公司，青益检[2023]662号）如下。

表 31 百洋制药入污水站进水水质一览表 单位：mg/L，pH 无量纲

采样点位
悬浮

物

化学需氧

量
pH 氨氮

石油

类
总磷 TDS 总氮 BOD5

污水处理站进

水口
19 1188 7.2 7.39 0.27 0.65 950 18.8 388

注：监测时间为 2023 年 10 月 7 日、10 月 8 日、10 月 9 日、10 月 12 日，每天监测一次，监测时生产负

荷为 100%，实验室正常运行。

则类比可得，项目入污水站废水产生源强为COD1188mg/L、SS19mg/L、氨

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/wrfzjszc/201901/W020190111342973967418.pdf


— 55 —

氮7.39mg/L、总氮18.8mg/L、石油类0.27mg/L、TDS950mg/L、BOD5388mg/L、

总磷0.65mg/L。根据调查，其入污水站废水中TOC一般小于45mg/L。

2）产排污系数法

根据《制药工业污染防治可行技术指南 原料药（发酵类、化学合成类、提

取类）和制剂类》（HJ 1305—2023），化学制剂类项目工艺设备清洗废水产生

源强一般为COD1500mg/L，SS150mg/L。

3）物料衡算法

项目设备清洗工序前，会有人工使用毛刷等对设备内部进行清理，将残留的

药粉、药膏清理至危废收集桶内，作为危险废物处理。进入废水的物料主要是粘

附在设备上的残留原辅料，进入废水中主要污染物包括COD（液态辅料，如醇

类、酯类）、氨氮（含N的液态辅料）、SS（不溶于水的固体药粉）、石油类（轻

质矿物油等）等。根据建设单位实验室小试阶段核算，整体物料损耗约在千分之

4左右，其中约90%物料在清理阶段进入危废，进入废水量约占10%。根据原辅

料用量折算为污染物量，废水中COD约为2.5t，SS0.1t，氨氮0.015t，石油类0.011t，

TOC0.75t，设备清洗水量为1846t，则废水中各污染物产生浓度分别为COD≤

1400mg/L、SS≤60mg/L、氨氮≤9mg/L、石油类≤6mg/L、TOC≤410mg/L。

综上，类比法结果、《制药工业污染防治可行技术指南 原料药（发酵类、

化学合成类、提取类）和制剂类》（HJ 1305—2023）列出的废水浓度、物料衡

算较为接近，比较贴近本项目实际，保守考虑，COD、SS选择产污系数法结果，

其余因子选择类比法计算结果作为本项目设备清洗废水、实验器皿清洗废水源

强。

（5）喷淋废水

项目采用两级水喷淋+除雾+活性炭吸附装置处理辅料挥发废气，喷淋废水

排入厂区污水处理站处理，喷淋废水年产生量792t，根据前述VOCs平衡（考虑

其中两级水喷淋处理效率91%）计算，进入喷淋废水中的乙醇量约3.969t/a，污

水处理过程中进入废气约0.04t/a，则剩余乙醇量3.929t/a，换算COD约8.2t/a、≤

10400mg/L，BOD52.73t/a、≤3500mg/L，TOC2.05t/a、≤2600mg/L。

设备清洗废水、实验器皿清洗废水、喷淋废水排入自建20t/d一体化污水处

理站处理，处理工艺为气浮+沉淀+水解酸化+A/O+MBR膜，根据建设单位提供

污水处理设计方案，各单元处理效率及污水站尾水排放情况见表32、表33。废水

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/kxxjszn/202309/W020230926509460570739.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/kxxjszn/202309/W020230926509460570739.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/kxxjszn/202309/W020230926509460570739.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/kxxjszn/202309/W020230926509460570739.pdf


— 56 —

处理效率取自建设单位提供的废水设计方案。

表32 进污水站综合废水水质情况一览表

序

号

污染物名

称

设备清洗、实验器皿清洗

废水
喷淋废水

入站综合废水计算结

果

1 废水量 1856t 792t 2648t

2
COD量 2.78t 8.2t 10.98t

COD浓度 1500mg/L 10400mg/L ≤4200mg/L

3
氨氮量 0.014t - 0.014t

氨氮浓度 7.39mg/L - ≤10mg/L

4
总氮量 0.035t - 0.035t

总氮浓度 18.8mg/L - ≤20mg/L

5
SS量 0.28t - 0.28t

SS浓度 150mg/L - ≤150mg/L

6
BOD5量 0.72t 2.73t 3.45t

BOD5浓度 388mg/L 3500mg/L ≤1300mg/L

7
石油类量 0.0005t - 0.0005t

石油类浓

度
0.27mg/L - ≤0.2mg/L

8
TDS量 1.76t - 1.76t

TDS浓度 950mg/L - ≤710mg/L

9
TOC量 0.08t 2.05t 2.13t

TOC浓度 45mg/L 2600mg/L ≤810mg/L

10
总磷量 0.001t/a - 0.001t/a

总磷浓度 0.7mg/L - ≤1mg/L



— 57 —

表33 进污水站废水处理情况一览表

序号 主要污染物
COD BOD5 氨氮 SS 石油类 TOC 总磷 总氮 TDS pH

mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 无量纲

1
调节池+气浮+斜

板沉淀进
≤4200 ≤1300 ≤10 ≤150 ≤0.2 ≤810 ≤1 ≤20 ≤700 7.2

2
调节池+气浮+斜

板沉淀出
≤3780 ≤1170 ≤10 ≤15 ≤0.1 ≤730 ≤1 ≤20 ≤700 7.2

3 去除率 10% 10% 0% 90% 50% 10% 0% 0% 0% -

4
水解酸化池

+AO+MBR 膜进
≤3780 ≤1170 ≤10 ≤15 ≤0.1 ≤730 ≤1 ≤20 ≤700 7.2

5
水解酸化池

+AO+MBR 膜出
≤380 ≤120 ≤2 ≤15 ≤0.01 ≤73 ≤0.4 ≤4 ≤700 7.2

6 去除率 90% 90% 80% 0% 90% 90% 60% 80% 0% -

7 排放标准 500 300 40 400 20 / 13.5 50 1600 6-9



— 58 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

综上，项目外排综合废水情况见下表。

表 34 废水各污染物排放量汇总表

污染物种

类

废水种类

外排总

量 t/a

外排

浓度

mg/L

排放

标准

mg/L
生活污

水 t/a

纯化水制

备废水

t/a

锅炉废水

t/a
污水站尾

水 t/a

废水量 663 536 171.4 2648 4018.4 / /

COD 0.3 / 0.022 1.006 1.328 ≤320 500

氨氮 0.02 / / 0.006 0.026 ≤6 40

总氮 0.02 / / 0.012 0.032 ≤7 50

SS 0.13 / 0.002 0.04 0.172 ≤50 400

石油类 / / / 0.00003 0.00003 ≤0.001 20

BOD5 0.17 / / 0.32 0.49 ≤130 300

TDS / 0.54 0.14 2.12 2.8 ≤650 1600

TOC / / / 0.19 0.19 ≤50 /

总磷 / / / 0.001 0.001 ≤0.03 13.5

急性毒性主要来源于进入废水中的废原料药粉，项目在清洗阶段前，对粘附

在设备上的原料药粉进行清理收集，大部分废原料药粉被收集作为危险废物处

置，少部分进入废水中，以 SS 形式存在，经一体化污水处理设施混凝沉淀处理

后，外排量已极少，急性毒性可以满足《混装制剂类制药工业水污染物排放标准》

（GB21908-2008）表 2 要求。

综上，全厂废水外排量为 4018.4t/a，计算单位产品排水量约 8m3/t 产品，低

于单位产品基准排水量 300m3/t，故采用实际排水量核算废水排放浓度。项目外

排废水中 pH、石油类、COD、SS、BOD5 排放浓度满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中的三级标准要求，氨氮、总氮、TDS、总磷排放浓度满

足下游高新区污水处理厂进水水质要求，急性毒性排放满足参照执行的《混装制

剂类工业污染物排放标准》（GB21908-2008）表 2 中的排放限值，上述外排废

水经市政管网进入高新区污水处理厂处理。

表35 高新区污水处理厂设计进水水质表

项目 NH3-N 总氮 全盐量 总磷

水质（mg/L） 40 50 1600 13.5

（2）废水处理可行性分析



— 59 —

项目采用“气浮+沉淀+水解酸化+A/O+MBR 膜”处理工艺，工艺流程图及

工艺简介如下。根据《制药工业污染防治可行技术指南 原料药和制剂类》

（HJ1305-2023），拟采用的处理工艺属于可行技术。根据前述源强分析，污水

站尾水可以满足排放要求。项目进入污水处理站的水量为 2648t/a，日常约 7t 左

右，在有喷淋废水排放时最大约 19t，经调节池调节水量，项目污水处理站处理

能力设计为 20t/d 是可以满足处理需求的。

污水处理工艺简介：

1）根据项目进入废水物料分析，其中含有大量不溶性的悬浮物、油脂类、

有机溶剂类物质。污水进入调节池后，通过提升泵把污水提升至溶气气浮机，通

过溶气气浮机去除大部分的悬浮物、胶体、油脂等不溶解性物质。

2）预处理后的污水进入水解酸化池，通过水解酸化作用提高污水的可生化

性及去除一部分有机物。水解酸化是种介于好氧和厌氧处理法之间的方法，水解

和酸化是厌氧发酵过程的两个阶段。水解指的是有机底物进入细胞之前，在胞外

进行的生物化学反应，水解为复杂的非溶解性的聚合物被转化为简单的溶解性单

体或二聚体的过程；酸化则是一类典型的发酵过程，即产酸发酵过程，小分子的

化合物在酸化菌的细胞内转化为更为简单的化合物并分泌到细胞外。水解酸化后

的废水，有利于好氧段分解利用。本工艺设置了沉淀池回流，污泥经过厌氧硝化

降低了污泥产量。

3）污水的厌氧处理是在无氧或缺氧的条件下利用厌（兼）氧微生物的降解

作用使污水中有机物质达到净化的处理方法。在无氧的条件下，污水中的厌（兼）

氧细菌把碳水化合物、蛋白质、脂肪等有机物分解生成有机酸，然后在甲烷菌的

作用下，进一步发酵形成甲烷、二氧化碳和氢等，从而使污水得到净化。经过水

解酸化处理后可将水中的大分子难降解的有机物转化为小分子易降解的有机物，

从而提高后续好氧处理单元的处理效果。

4）好氧法（生物接触氧化法）是传统的活性污泥生化处理方法的改进，生

物填料为固定床上的半软性填料。利用半软性填料作为微生物的附着载体。生物

均匀分布在生物填料上，这就避免了微生物分布不均的现象，同时，生物附着在

填料表面，不随水流动，因生物膜直接受到上升气流的强烈搅动，不断更新，从

而提高了净化效果。

5）MBR 膜生物反应器（Membrane bioreactor，MBR）是将膜分离技术和生

物反应器的生物降解作用集于一体的生物反应系统。它以浸没式膜组件替代传统

活性污泥法中的二沉池实现泥水分离。该系统具有处理能力强、固液分离效率高、



— 60 —

出水水质好、占地空间小、运行管理简单等特点。

图 7 污水处理工艺流程图

（3）依托污水厂的可行性分析

项目所在区域属于青岛高新区污水处理厂汇水范围内，外排水质满足高新区

污水处理厂的进水水质要求。

青岛高新区污水处理厂位于山东省青岛市高新区火炬路南、祥茂河东岸、伊

甸园西侧，主要服务范围主要包括上马组团、棘洪滩组团、青岛高新技术产业新

城区东片区中片区（岙东路以西部分除外）、红岛片区北部区域，总服务面积约

101.2 平方公里。

高新区污水处理厂现状废水处理规模 9 万 m3/d，目前正在进行提标扩建，

建成后新增规模 9 万 m3/d，污水处理厂总处理规模共 18 万 m3/d，建成后一期处

理为“预处理+泥膜混合 MBBR 工艺+磁混凝沉淀池+转盘滤池+紫外消毒”工艺，

二期采用“预处理+采用纯膜 MBBR 工艺+磁混凝沉淀池+转盘滤池+紫外消毒+

次氯酸钠消毒”工艺，提标扩建完成后出水各污染因子满足《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）中浓度限值要求（其中主要排放因子满足 COD

≤30mgL、BOD5≤6mg、氨氮≤1.5mgL 总磷≤0.3mg，与《地表水环境质量标准》



— 61 —

(GB3838-2002)IV 类标准要求相同）。

本项目外排废水量最大约 24t/d，高新区污水处理厂尚有充足余量接纳本项

目废水。项目废水中除急性毒性暂无进水要求外，其余因子均符合高新区污水处

理厂进水水质要求。特征因子急性毒性可以满足《混装制剂类工业污染物排放标

准》（GB21908-2008）表 2 中直排要求，不会对污水处理厂造成冲击影响。因

此，项目废水排入高新区污水处理厂进行处理是可行的。

（4）排放口基本情况

项目废水排放口基本情况见下表。

表 36 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型
污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

综合

废水

COD、

BOD5、

SS、氨

氮、总

氮、总磷

石油类、

TDS、
TOC、急

性毒性

高

新

区

污

水

处

理

厂

连续

排放，

流量

不稳

定，但

有周

期性

规律

TW001
厂区污

水处理

站

气浮+沉
淀+水解

酸化
+A/O+M

BR 膜

DW001 是

总排

口-
一般

排放

口

3、噪声

（1）噪声源强及降噪措施

项目生产设备噪声源强都不大，经厂房隔声、基础减振等降噪措施处理后，

对厂界噪声贡献基本无影响，主要噪声源考虑空压机、泵类、锅炉、风机等设备，

声级范围在 70～80dB(A)，其中风机位于室外房顶，其余产噪均位于生产车间内。

为减少噪声对周围声环境的影响，设备在选型时通过选用低噪声设备、安装时设

置减震垫、并合理布局等相关的防噪措施，实体厂房隔声量按 20dB(A)计，减振

效果按 5dB(A)计。本项目各种声源的产生及治理情况详见下表。



— 62 —

表 37 项目室内点声源调查表

表 38 项目室外点声源调查表

序号 声源名称
数量

型号
空间相对位置 声源源强

dB(A)
声源控制

措施
运行时段

与各厂界的最近距离（m）

台 X Y Z 东 南 西 北

1 P1 风机 1 / 37 20 51 80
减振

5dB(A)
昼间 8h

59 20 37 21

2 P2 风机 1 / 24 23 51 80 72 23 24 18

3 P4 风机 1 / 79 27 51 80 17 27 79 14

序

号
声源名称

数

量

型

号

单台/多
台合并

声功率

级

dB(A)

声源

控制

措施

空间相对位置

距室内

边界距

离/m

室内边

界声级

dB(A)

运行

时段

建

筑

物

插

入

损

失

建筑物外噪声
建筑物外噪声与厂区

各厂界最近距离 m

台/
套

X Y Z
声压级

dB(A)

建

筑

物

外

距

离

东

厂

界

南

厂

界

西

厂

界

北

厂

界

1 空压机 1 1 / 80

厂房

隔声、

基础

减振

39 5 46 33 76

昼间

8h
20

50 1 56 5 40 36

2 空压机 2 2 / 80 37 5 46 33 76 50 1 59 5 37 36

3
水冷热泵

机组
1 / 80 81 33 34 33 76 50 1 15 33 81 8

4
风冷热泵

机组
10 / 90 80 30 34 33 86 60 1 16 30 80 11

5
燃气蒸汽

锅炉
1 / 70 73 32 34 33 66 40 1 23 32 73 9

6 污水泵 1 / 80 81 36 34 33 76 50 1 15 36 81 5

7 粉碎机 2 / 73 32 12 34 33 69 43 1 64 12 32 29



— 63 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（2）噪声预测

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021），项目噪声源可近似为

点声源，预测公式见下。